EDITAL N° 05/2025

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 28, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 65/2003, pelo

art. 102 da Lei Complementar Federal n.º 80/1994 e Deliberação CSDPMG nº

180/2021 e nº 485/2025, NOTIFICA os(as) candidatos(as) e as entidades civis

julgadas habilitadas, conforme Edital nº 04/2025, para participação, presencial

ou virtual, à 3ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior, a realizar-se no

dia 15/05/2025, às 09:00 horas, ocasião em que será oportunizada a

manifestação oral dos candidatos, pelo prazo de 10 (dez) minutos, e dos

representantes das entidades civis, pelo prazo de 10 (dez) minutos. A reunião

será realizada na Sala de Sessões do Conselho Superior, localizada no 8º

pavimento do prédio-sede I da Instituição, na Rua Guajajaras, nº 1707, Bairro

Barro Preto, em Belo Horizonte/MG, bem como por meio da plataforma

digital, sendo que o link para acesso virtual será oportunamente enviado ao

endereço eletrônico dos(as) habilitados(as). As entidades civis habilitadas

deverão, até às 12 horas, do dia 14/05/2025, encaminhar ao correio eletrônico

edital.ouvidoria2025@defensoria.mg.def.br o nome de seu representante que

participará da reunião supracitada, enviando, em anexo, documento que

comprove seus poderes de representação, caso não se seja membro da Diretoria

da entidade.

Belo Horizonte, em 13 de maio de 2025.

Registre-se e publique-se.

 Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias

Presidenta do CSDPMG